
 
 
 
 
 

Córdoba, 17 de diciembre de 2020 

VISTO 

La solicitud de Aval Institucional de la Facultad de Ciencias de la Comunicación para  
co-organizar, junto con el Instituto Gino Germani (IIGG) – CONICET de la UBA, el 

“Taller teórico-metodológico de intercambio sobre enfoques de abordaje de estudios 

de seguimiento y trayectorias” presentado por la Profesora Dra. Cecilia Blanco 

Y CONSIDERANDO 

 
Que el taller es resultado del trabajo realizado por los 8 equipos de 

investigación que formaron parte del proyecto Nuevas condiciones laborales y 

configuraciones profesionales de colectivos de docentes, comunicadores/as sociales e 

ingenieros/as. Un estudio multicéntrico en el marco de la pandemia COVID 19 en 

Argentina, presentado ante la convocatoria PISAC COVID 19, desde la Facultad de 

Ciencias de la Comunicación (FCC) de la UNC, y dirigido por Cecilia Blanco. 

Que el objetivo es realizar un intercambio en relación con algunos de los 
enfoques teórico-metodológicos para estudiar las trayectorias biográficas, educativas y 
laborales de jóvenes, estudiantes universitarios y graduados. Siendo este taller el 
primero de una serie que continuará el año próximo, se propone abordar algunos de 
los principales aportes de autores clásicos como Godard y Pries relativos a una serie 
de dimensiones características de los enfoques biográficos, como las temporales, las 
estructurales y las subjetivas, habitualmente utilizadas en las investigaciones y análisis 
desarrolladas por dos nodos de la Red de Laboratorios de Monitoreo de Inserción de 
Graduados (MIG), dependientes del programa PAITE, dirigido por la Dra. Marta 
Panaia en el marco del Instituto de Investigaciones Gino Germani 
 

Por ello,  

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 

RESUELVE: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Art 1.: Otorgar el Aval Institucional de la Facultad de Ciencias de la 
Comunicación para co-organizar, junto con el Instituto Gino Germani (IIGG) – 
CONICET de la UBA, el “Taller teórico-metodológico de intercambio sobre enfoques 
de abordaje de estudios de seguimiento y trayectorias”. 
 
Art 2.: Protocolícese, comuníquese, archívese.  
 
 
 
 
RESOLUCIÓN: 620                                                

                                                                                         
 
 
                                                                                                                                                                  
 
 
 
 


